



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**RETIFICAÇÃO DO EDITAL**  
**PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 001/2023 – FMS**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2023 - PMMC**

A Secretaria Municipal de Saúde - FMS, através do Pregoeiro Municipal, designado pela Portaria nº. 004/2022-GAB de 17 de fevereiro de 2022, torna público a todos os interessados, que fará realizar licitação, na modalidade de **PREGÃO** em sua forma **ELETRÔNICA**, do tipo **MENOR PREÇO**, tudo de conformidade com as regras estipuladas nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e as exigências estabelecidas neste Edital.

Na data, horário e endereço eletrônico abaixo indicado far-se-á a abertura da Sessão Pública de Pregão Eletrônico, por meio de Sistema Eletrônico PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS.

**DATA DA SESSÃO: 17/02/2023**

**HORÁRIO: 9h30 (horário de Brasília/DF)**

**LOCAL: Portal de Compras Públicas - [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br)**

Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a abertura do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e local estabelecidos no preâmbulo deste Edital, desde que não haja comunicação do Pregoeiro em contrário.

## **1. DO OBJETO**

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para **REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PARCELADA DE MEDICAMENTOS DO PROGRAMA DE HIPERTENSÃO E DIABETES (HIPERDIA) PARA ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, nos termos abaixo especificados, RATIFICA:

## **2. RATIFICAÇÃO**

2.1. A presente ratificação tem por seguinte alteração:

**Alteração nos itens 18, 19 e 20 do Termo de Referência do Edital.**

### **ONDE SE LÊ:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MEDIA	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100 MG COMPRIMIDO	304000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 30.400,00
2	ANLODIPINO BESILATO, 10 MG COMPRIMIDO	37.310	UNIDADE	R\$ 0,17	R\$ 6.342,70
3	ANLODIPINO BESILATO, 5 MG COMPRIMIDO	75000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 7.500,00
4	ATENOLOL, 25 MG COMPRIMIDO	90000	UNIDADE	R\$ 0,11	R\$ 9.900,00
5	ATENOLOL, 50 MG COMPRIMIDO	80000	UNIDADE	R\$ 0,16	R\$ 12.800,00
6	CAPTOPRIL, 25 MG COMPRIMIDO	160000	UNIDADE	R\$ 0,09	R\$ 14.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE**

7	DIGOXINA, DOSAGEM:0,25 MG COMPRIMIDO	10000	UNIDADE	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
8	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMPRIMIDO	60000	UNIDADE	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
9	ENALAPRIL MALEATO, 20 MG COMPRIMIDO	70000	UNIDADE	R\$ 0,21	R\$ 14.700,00
10	FUROSEMIDA, 40 MG COMPRIMIDO	65000	UNIDADE	R\$ 0,14	R\$ 9.100,00
11	GLIBENCLAMIDA, 5 MG COMPRIMIDO	200000	COMPRIMIDO	R\$ 0,09	R\$ 18.000,00
12	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO	250000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 25.000,00
13	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO	370000	UNIDADE	R\$ 0,15	R\$ 55.500,00
14	METFORMINA CLORIDRATO, 500 MG COMPRIMIDO	100000	UNIDADE	R\$ 0,26	R\$ 26.000,00
15	METFORMINA CLORIDRATO, 850 MG COMPRIMIDO	255000	COMPRIMIDO	R\$ 0,33	R\$ 84.150,00
16	METILDOPA, 250 MG COMPRIMIDO	30000	UNIDADE	R\$ 1,16	R\$ 34.800,00
17	NIFEDIPINO 10 MG COMPRIMIDO	80000	UNIDADE	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00
18	NISTATINA,100.000 UI/ML, SUSPENSÃO ORAL - 30 ML	80000	FRASCO	R\$ 0,12	R\$ 9.600,00
19	PROPRANOLOL CLORIDRATO,40 MG COMPRIMIDO	40000	UNIDADE	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
20	SINVASTATINA, 20 MG COMPRIMIDO	40000	UNIDADE	R\$ 0,37	R\$ 14.800,00
Valor total					R\$ 436.592,70

**LEIA-SE**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	MEDIA	VALOR TOTAL
1	ÁCIDO ACETILSALICÍLICO, 100 MG COMPRIMIDO	304000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 30.400,00
2	ANLODIPINO BESILATO, 10 MG COMPRIMIDO	37.310	UNIDADE	R\$ 0,17	R\$ 6.342,70
3	ANLODIPINO BESILATO, 5 MG COMPRIMIDO	75000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 7.500,00
4	ATENOLOL, 25 MG COMPRIMIDO	90000	UNIDADE	R\$ 0,11	R\$ 9.900,00
5	ATENOLOL, 50 MG COMPRIMIDO	80000	UNIDADE	R\$ 0,16	R\$ 12.800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE**

6	CAPTOPRIL, 25 MG COMPRIMIDO	160000	UNIDADE	R\$ 0,09	R\$ 14.400,00
7	DIGOXINA, DOSAGEM:0,25 MG COMPRIMIDO	10000	UNIDADE	R\$ 0,36	R\$ 3.600,00
8	ENALAPRIL MALEATO 10 MG COMPRIMIDO	60000	UNIDADE	R\$ 0,18	R\$ 10.800,00
9	ENALAPRIL MALEATO, 20 MG COMPRIMIDO	70000	UNIDADE	R\$ 0,21	R\$ 14.700,00
10	FUROSEMIDA, 40 MG COMPRIMIDO	65000	UNIDADE	R\$ 0,14	R\$ 9.100,00
11	GLIBENCLAMIDA, 5 MG COMPRIMIDO	200000	COMPRIMIDO	R\$ 0,09	R\$ 18.000,00
12	HIDROCLOROTIAZIDA 25 MG COMPRIMIDO	250000	UNIDADE	R\$ 0,10	R\$ 25.000,00
13	LOSARTANA POTÁSSICA 50 MG COMPRIMIDO	370000	UNIDADE	R\$ 0,15	R\$ 55.500,00
14	METFORMINA CLORIDRATO, 500 MG COMPRIMIDO	100000	UNIDADE	R\$ 0,26	R\$ 26.000,00
15	METFORMINA CLORIDRATO, 850 MG COMPRIMIDO	255000	COMPRIMIDO	R\$ 0,33	R\$ 84.150,00
16	METILDOPA, 250 MG COMPRIMIDO	30000	UNIDADE	R\$ 1,16	R\$ 34.800,00
17	NIFEDIPINO 10 MG COMPRIMIDO	80000	UNIDADE	R\$ 0,49	R\$ 39.200,00
18	PROPANOLOL CLORIDRATO, 40 MG COMPRIMIDO	80000	FRASCO	R\$ 0,12	R\$ 9.600,00
19	SINVASTATINA, 20 MG COMPRIMIDO	40000	UNIDADE	R\$ 0,25	R\$ 10.000,00
20	SINVASTATINA, 40 MG COMPRIMIDO	40000	UNIDADE	R\$ 0,37	R\$ 14.800,00
Valor total					R\$ 436.592,70

### 3. DAS DEMAIS CLÁUSULAS DO EDITAL

- 3.1. Mantêm-se INALTERADAS as demais cláusulas do Edital.  
3.2. Mantêm-se a data inicialmente marcada para a disputa, pois mesmo com alteração do Termo de Referência a nova abertura compreende-se o prazo de oito dias úteis, conforme exigido em lei.

Mojuí dos Campos, 03 de fevereiro de 2023.

**Rosani Patrícia Castro Oliveira**

Pregoeira Municipal  
Port.05/2023